
令和２年５月２６日 
保護者様 

小平市立花小金井南中学校  
校 長  堀 井 賢 治 

教育活動の段階的再開について 

 新型コロナウイルス感染拡大防止に伴う学校の臨時休業に際しまして、長期に渡り多大な御協力をい
ただいておりますことを改めて感謝申し上げます。政府の緊急事態宣言解除等を受け、小平市でも 6 月
1 日より学校の教育活動を段階的に再開できることとなりましたのでお知らせいたします。 
 
１ 第１段階「学級を２グループに分けた分散授業」 ６月１日（月）から６月１２日（金）まで 
 （１）グループについて 
   ・グループ分けについては各学年よりお伝えさせていただきます。 
   ・６月 １日（月）～６月 ５日（金） Ａグループが午前の部、Ｂグループが午後の部の授業 
    ６月 ８日（月）～６月１２日（金） Ｂグループが午前の部、Ａグループが午後の部の授業 
    となります。 
 （２）時程について 
   1 時間を４５分間とし、３時間の授業を実施します。 

 午前の部 午後の部 

読書  ８：２５～ ８：３５ １３：００～１３：１０ 

学活  ８：３５～ ８：４５ １３：１０～１３：２０ 
１時間目  ８：５０～ ９：３５ １３：２５～１４：１０ 

２時間目  ９：４５～１０：３０ １４：２０～１５：０５ 

３時間目 １０：４０～１１：２５ １５：１５～１６：００ 

終学活 １１：３５～１１：４５ １６：１０～１６：２０ 

（３）健康観察について 
 ・登校前にお子様の検温・体調観察を必ず行い、マスクの着用にご協力ください。 

  ・体調がすぐれない場合は、無理に登校せず、ご家庭で休養をとるようにしてください。 
  ・万一、登校後に体調の悪化がみられた場合には、お電話にてご連絡を差し上げますので、引き取

りをお願いいたします。感染拡大防止のため原則として保健室での休養はできませんのでご了承
ください。 

（４）持ち物等について 
 ・当面のあいだは体育着登校とします。 

  ・運動時については、生徒同士の距離を保って活動しますので、安全面への配慮からマスクは着用
しません。運動時もマスクの着用を希望される場合は、生徒手帳もしくはお電話でお知らせくだ
さい。 

  ・登校直後をはじめ、学校でも複数回手洗いをします。ハンカチを必ずもたせてください。 
  ・これからの時期は熱中症が心配されます。子どもたちがこまめに給水できるよう、水筒をもたせ

てください。 
〈裏面につづく〉 



 

２ 第２段階「一斉登校による午前授業及び給食」 ６月１５日（月）から 6 月１９日（金）まで 
 （１）１単位時間を 45 分間とし、全学年、午前 4 単位時間の授業を実施します。 
 （２）給食を実施します。 
   ・配膳前に、手洗いに加え、アルコールによる手指消毒をします。 

・喫食中以外は、全員がマスクを着用します。 
   ・座席は前方を向いたままとし、対面しないようにして喫食します。 
 （３）健康観察及び持ち物については、第一段階と同様です。 
 
３ 第３段階「従来の時程による教育活動」 ６月２２日（月）以降 

（１） 当面の間、学級単位を超える人数が、一堂に会する活動は控えます。 
（２） 部活動も第３段階から開始予定です。 

 （３）１学期は７月３１日（金）までとなります。夏季休業日は８月１日（土）から８月２３日
（日）までです。2 学期始業式は８月２４日（月）となります。 

 （４）給食終了は、７月２１日（火）となります。７月２２日（水）以降は、午前授業となりま
す。 

 
４ その他 

○ 上記の予定は、コロナウイルスの感染状況等により変更になる場合があります。予めご了承くだ
さい。 

○ 今年度の行事については、小平市教育委員会により現段階で運動会、合唱コンクールと 2 学年の
職場体験の中止決定がされております。その他の行事につきましても、中止や延期が見込まれま
す。年間行事予定等詳細は追ってご連絡させていただきます。 

○ 今年度水泳指導は小平市全公立学校で中止となります。 
○ 授業時数確保のため、土曜授業の追加が２学期以降も予定されています。 
○ マスクを着用しての学校生活となるため、例年以上に熱中症の発症が心配されます。学校でも指

導してまいりますが、ご家庭でも十分に睡眠をとることやこまめな給水を心掛けることについて
お声がけいただければ幸いです。 

○ 発熱や風邪症状等がみられ、学校をお休みされる場合は、「欠席」ではなく、「出席停止」の扱い
となる場合がありますのでご連絡ください。 

○ 万一、お子様やご家族がコロナウイルスに感染された場合や濃厚接触者となられた場合には、早
急に学校までご連絡願います。 

○ 感染拡大防止の観点から、１学期の学校公開は実施いたしません。教育活動の様子をホームペー
ジにて随時発信してまいりまので、定期的にご覧いただければ幸いです。 


